Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«НАУРСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»

 (МУ «Наурский районный отдел образования»)

Нохчийн Республикан Невран муниципальни кIоштан администраци

Муниципальни учреждени

«НЕВРАН КIОШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»

(МУ «Невран кIоштан дешаран отдел»)

П Р И К А З

27.02.2023г. № 50-А/2

ст. Наурская

О проведении мероприятий, посвященных Году педагога и наставника

Согласно плану ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской

Республики» от 27.01.2023г. «План мероприятий по проведению Года

педагога и наставника в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий МУ «Наурский районный отдел

образования», посвященных Году педагога и наставника в 2023 году.

2. Муниципальным координатором назначить Расуеву Р.М., специалиста

МУ «Наурский РОО».

3. Руководителям образовательных организаций составить План

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника и  информацию о

проведенных мероприятиях размещать на школьных сайтах по мере

реализации плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Магомадова

М.У., начальника районного методического кабинета.

Начальник                                                                 А.А.Саламова

                                                                                                                                                                                                               Приложение
                                                                                                                                                                                                                к приказу МУ «Наурский РОО»
                                                                                                                                                                                                                от   27.02.2023г. № 50-А/2

План

мероприятий по проведению Года педагога и наставника в образовательных учреждениях Наурского

муниципального района в 2023 году

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения ответственные содержание

I II III VI V
1.

Просветительские мероприятия «Год педагога

и наставника» - "Учитель! Перед именем твоим

позволь смиренно преклонить колени!"

Февраль-март 2023г.

Руководители и педагоги

образовательных

учреждений.

Презентация Года

педагога и наставника,

актуализация

педагогического наследия

К.Д.Ушинского для

педагогов ОУ.

2.

Акция/Флешмоб в соцсетях «Наш

замечательный классный».

Март 2023г.

Учащиеся ОУ и их

родители, классные

руководители.

В ходе акции можно

представить краткий

рассказ о классном

руководителе. Проект

дает возможность

поблагодарить своих

учителей. Номинировать

классного руководителя

могут его ученики и

родители.

3.

Участие в фестивале – конкурсе лучших

практик по формированию функциональной

грамоте обучающихся « Учимся для жизни».

Март 2023г.

Управленческие команды

ОУ

Конкурс будет проходить

в два этапа – очный и

заочный. Будут отобраны

лучшие школьные

проекты, уроки и

внеурочные мероприятия.

4.

Педагогическая конференция посвященная

200-летию К.Д.Ушинского.

Октябрь 2023г.

МУ «Наурский РОО»,

руководители ОУ,

региональные методисты.

В муниципальном районе

пройдет педагогическая

конференция по

актуальным вопросам

школьного образования.

5.  Участие в педагогическом форуме

обучающихся психолого – педагогического

класса МБОУ «Новосолкушинская СОШ».

Апрель 2023г.

Учащиеся психолого-

педагогического класса

МБОУ

«Новосолкушинская

СОШ», куратор класса.

Образовательные

события с участием

обучающихся психолого-

педагогического класса.

6.

Отбор ОУ, в которых будут открыты в 2023г.

психолого-педагогический класс.

Апрель – начало мая

2023г.

Руководители ОУ, МУ

«Наурский РОО».

Будут открыты

психолого-

педагогические классы в

МБОУ «Новотерская

СОШ им.Э.Хамидова»,

МБОУ «Калиновская

СОШ» и МБОУ

«Новосолкушинская

СОШ» (продолжит

работу в проекте).

7.

Форум школьных библиотекарей «Ушинский –

детям».

Апрель 2023г.

Школьные библиотекари

– педагоги.

Презентация

деятельности школьных

библиотек по

актуализации творчества

К.Д. Ушинского в

начальных классах ОО.

8.

Педагогические пробы «Педагогический

дебют».

Май (по плану «ИРО

ЧР») 2023г.

Учащиеся педкласса

МБОУ

«Новосолкушинская

СОШ»; руководитель и

куратор класса ОО.

Презентация урока,

подготовленного

учащимися педкласса.

9.

Форум учительских династий.

Октябрь 2023г. (по плану

ИРО).

В форуме примут участие

муниципальные команды,

представляющие

педагогические династии

района.

Форум направлен на

актуализацию профессии

учителя, распространение

методического опыта,

сохранение традиций

развитияотечественного

образования.

10.

Видеомарафон "Учитель! Перед именем твоим

позволь смиренно преклонить колени!"  (марафон

ко Дню Учителя  в рамках проекта «Разговоры

о важном»).

Октябрь 2023г. (по плану

ИРО).

Школьные команды.

Отбор видеороликов,

подготовленных

школьными командами

ко Дню Учителя,

размещение на школьных

сайтах.

11.

Конкурс «Педагогический тандем».

Ноябрь 2023г.

Наставнические пары по

модели «Учитель –

учитель».

Конкурс для

наставнических пар,

включающих разбор

кейсовых ситуаций, план

совместной деятельности,

разработку уроков.

12.

Акция «Читаем К.Д. Ушинского».

Декабрь 2023г.

Учителя начальных

классов, школьные

библиотекари.

Актуализация

воспитательного

потенциала сказок и

рассказов К.Д.Ушинского

для младших

школьников. Классное и

внеклассного чтения в

рамках формирования

читательской

грамотности

обучающихся.